
 

 

                                                                                                                                   
 
All’Albo   
Amministrazione trasparente 
Al sito web della scuola 
Agli Atti del progetto 
Agli atti della scuola  
 

OGGETTO: PNRR Determina  di assunzione dell’incarico a responsabile del progetto con compiti di 
coordinamento generale tecnico operativo : PROJECT MANAGER 

PROGETTO “Ritrovarsi competente…mente ” 

Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

Avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981 

DET.N.49 del 27/07/2023 

CUP: E34D22005960006       

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-17454 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  Avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022), che ha l'obiettivo di realizzare percorsi di 
mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento per le famiglie, 
percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, rivolti a studentesse e studenti a 
rischio di abbandono scolastico; 

Vista  la nota AOOGABMI.U.0053366 del 18.03.2023 con la quale l’accordo di 
concessione del progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022) “RITROVARSI COMPETENTE...MENTE”, è stato 
firmato Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e 
rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

Visto  Il proprio decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 1873 del 05/04/2023 del 
progetto in parola; 

Visto  il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

LICEO ZINGARELLI-SACRO CUORE - C.F. 90043150714 C.M. FGPC180008 - A208F3C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003730/U del 27/07/2023 12:03

VI.2.1 - PROGETTI PON E PNRR



 

 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Vista la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia 
di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di 
progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

Visto  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

Preso atto  della circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Vista  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
Visto  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

Visto  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto   il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; il decreto legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per 
il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;  

Visto  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 
36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 
«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 



 

 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 
la rendicontazione alla Commissione europea; 

Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 
PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

Viste  le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo 
capoverso declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, 
rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 
svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone.”; 

Vista  della nota prot. 4302 del 14/01/2023 chiarimenti e F.A.Q., in particolare della 
FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione; 

Viste  le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 
declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, 
non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, 
controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili 
i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 
costi relativi alla rendicontazione degli interventi;  

Visto  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

Considerata  la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un “TEAM  di lavoro per la 
lotta alla dispersione scolastica “in attuazione della linea di investimento 1.4 di , 
formato da n. 8 docenti Interni all’Istituzione Scolastica;  

Considerato  che gli incarichi sopra descritti  sono  attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 
esecuzione sul progetto; 

Dato atto  che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della 
scuola; 

Vista  la delibera del collegio docenti di approvazione del progetto n. 43 del 17 aprile 
2023; 

Vista  la delibera del consiglio di istituto n.26 del 11.05.23 di autorizzazione al 
Dirigente scolastico ad assumere ruolo ad assumere ruolo di ““responsabile del 



 

 

progetto con i compiti di coordinamento generale del progetto a titolo oneroso” , 
“Project manager”,  del progetto PNRR de quo; 

Ritenuto di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager;  

Vista l’autorizzazione ad espletamento dell’incarico aggiuntivo dell’USR per la Puglia 
– Direzione Generale, prot.3623 del 13/07/2023; 

Considerata l’esigenza di procedere alla nomina del Project Manager al fine di assicurare il 
conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

 

DETERMINA 

- di assumere l’incarico a  responsabile del progetto con compiti di coordinamento 
generale: PROJECT MANAGER per la realizzazione del seguente progetto: 

Titolo  del 
progetto  

Codice 
Nazionale 

Tipologia Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

Ritrovarsi 
competente…mente  M4C1I1.4-2022-

981-P-17454 

Azioni di prevenzione e 
contrasto alla 
dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) 

148.416,26 €  E34D22005960006 

 
 

− che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni 
del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

− che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 
premessa e sono assunti a titolo oneroso;  

− che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella 
matrice acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del 
progetto” ai sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari a euro 3.000,00 lordo 
Stato per un massimo di ore 120. 

− che verserà quanto dovuto al Fondo Regionale secondo normativa  
 

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato all’Albo 

Pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente, nonché al sito web  della scuola. 
 

  

Il Dirigente Scolastico  

            Dott.ssa Giuliana Colucci  

 


